CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 387/2021

Denominação  de  logradouro  ou  próprio
público municipal com o nome de Jorge Kinjiro
Okano.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro ou
próprio público municipal com o nome de Jorge Kinjiro Okano.

Jorge  Okano,  natural  de  Assaí,  veio  para  Toledo  já  como médico  e
tornou-se um dos pioneiros do setor, fundando o Hospital Bom Jesus com o sócio
Torao Takada.

Atuou como Parlamentar na X Legislatura ao lado dos vereadores Aldeni
Gomes de Araújo, Beloir João Rotta, Edmar Rockenbach, Jorge Kinjiro Okano, Jovino
Canevesi, Laudir Schumacher, Leoclides Luiz Roso Bisognin, Leo Inácio Anschau, Lino
Gotardo Pizzatto, Lúcio de Marchi, Luiz Cláudio Hoffmann, Manoel José Inácio, Maria
Cecília  Ferreira,  Odair  Maccari,  Sérgio  Recalcatti,  Ubaldo  Walter  Rech  e  Wilmo
Barcellos  Marcondes,  além  dos  suplentes  que  assumiram  temporariamente  a
vereança, Dorval Vicentin, Ari José Kliemann e Edilson Gilberto Gnas. Okano também
integrou a Mesa Diretora no cargo de 2° vice-presidente de 1995 a 96.

Dr.  Jorge  Okano  foi  homenageado  pela  Câmara  com  a  Cidadania
Honorária de Toledo no ano 2000.

Jorge Okano deixa a esposa Nair, o filho Sandro Okano e filhas Michelle
Okano e Anna Cláudia Okano, todos médicos, além de genros e nora, 6 netos e vários
irmãos e cunhadas.

Jorge Okano faleceu no dia 05 de abril do corrente ano, por complicações
decorrentes da Covid-19. Considerado uma figura pública,  cidadão de valores que
deixou exemplos de trabalho, amor e honestidade para seus três filhos, netos e a todas
as  pessoas  que  o  conhecia.  Deixou  um  legado  com  seu  caráter,  determinação,
simplicidade e exercício da cidadania.

Portanto,  sendo  um exemplo  como  cidadão,  que  amou  muito  nossa
Toledo e tudo o que fez por esta cidade, onde o mesmo contribuiu significativamente
com este pujante Município principalmente na área da saúde, diante de todos os feitos

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

por este nobre cidadão, é que INDICAMOS o seu nome para nominar um logradouro
ou  próprio  público  em  nosso  Município  como  forma  de  registrar  a  história  e
homenagear os seus feitos.

SALA DAS SESSÕES, 6 de abril de 2021

DUDU BARBOSA ELTON WELTER LEOCLIDES BISOGNIN

CHUMBINHO SILVA GABRIEL BAIERLE GENIVALDO JESUS

GENIVALDO PAES GERALDO WEISHEIMER GILSON FRANCISCO

JOZIMAR POLASSO BETO SCAIN MARCELO MARQUES

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

PROFESSOR OSÉIAS VALDIR ROSSETTO VALDOMIRO BOZÓ

VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4E8F9BAC7DE2082F4BBFC95B22290DF5 CODIGO DO DOCUMENTO: 033807
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 387/2021
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar